
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 
Decreto 2016/88 - pag. 1 

  
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 
 
Decreto N. 88/2016 
Proposta Bilancio e contabilità/62 
 
 
 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016 
 

 
 

L'anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di Agosto in Novara e nel Palazzo della 
Provincia 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 54 e 55 della Legge 56/2014 che stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonche’ i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia, 
 
Con l’assistenza, per il presente atto, del Vice Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ROSARIA 
COLELLA 

 
ADOTTA 

 
Il provvedimento che segue: 
 
 

 



 

 
Decreto 2016/88 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che l’attività di programmazione della Provincia si fonda sugli strumenti previsti dal 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come integrati dalle successive disposizioni normative, ed in 
particolare dai principi contenuti nel D.Lgs. 12.4.2006, n. 170; 
 

Atteso che : 
- con deliberazione n. 10 del 25/07/2016, il Consiglio Provinciale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- con deliberazione n. 13 del 27/07/2016 il Consiglio Provinciale ha approvato il 

bilancio di previsione per il solo esercizio 2016; 
 

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dai decreti legislativi 
n. 118/2011 e n. 126/2014, secondo cui il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è deliberato 
dall’organo esecutivo entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza, con la precisazione che con riferimento al primo esercizio il Piano Esecutivo di 
Gestione è redatto anche in termini di cassa. Il Piano Esecutivo di Gestione individua gli obiettivi 
della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

  
Visto, in particolare, il comma 3-bis del citato articolo 169, introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 

n. 174 convertito con modificazioni con la L. 7 dicembre 2012 n. 213, il quale stabilisce che “Il 
Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza con il Bilancio di Previsione e con la 
Relazione Previsionale e Programmatica. Al fine di semplificare i processi di pianificazione 
gestionale dell’Ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1 del presente testo 
unico e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 sono unificati 
organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione”; 

  
Richiamato il proprio decreto n. 1 del 14/01/2016 di autorizzazione alla gestione dell’esercizio 

provvisorio; 
 
Richiamato altresì il proprio decreto n. 24 del 25/02/2016 con cui è stato approvato il Piano 

Performance per l’esercizio 2016, composto dalle schede recanti gli obiettivi di performance da 
raggiungere nel corso dell’esercizio e le relative risorse umane e strumentali, di cui il presente PEG 
costituisce complemento ed integrazione; 

  
Dato atto inoltre che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce ai dirigenti responsabilità 

gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli organi politici dell’Ente; 
  

Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, il quale recita “Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 
Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi 
risultati.”; 

  
Visto il Piano Esecutivo di Gestione/piano degli obiettivi definitivo per l’esercizio 2016 e dato 

atto che molte attività sono state già intraprese nell’anno in corso, a motivo della tardiva 



 

 
Decreto 2016/88 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

approvazione del bilancio di previsione dovuta alla peculiare situazione dell’Ente coinvolto nel 
processo di riforma degli enti di area vasta; 

  
Atteso che il Piano Esecutivo di Gestione/piano degli obiettivi, in quanto complementare 

rispetto al Piano Performance per l’esercizio 2016, di cui al citato decreto n. 24/2016: 
- individua gli obiettivi gestionali e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi; 
- permette una adeguata separazione tra le attività di indirizzo e controllo e quelle di 

gestione, così divenendo un valido strumento per valutare l’operato dell’intera 
struttura amministrativa; 

- consente di acquisire informazioni utili per procedere alla misurazione dei risultati 
conseguiti in relazione agli obiettivi definiti; 

- permette l’affidamento dei poteri di spesa ai responsabili dei servizi e comporta 
l’attribuzione della competenza a contrattare di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, ai fini dell’affidamento di lavori pubblici e dell’acquisizione di forniture, 
beni e servizi nelle forme previste dalla normativa vigente; 

- recepisce le indicazioni di cui al richiamato decreto n. 1/2016, aggiornandole, 
modificandole ed integrandole in relazione all’andamento della gestione e alle 
circostanze ed intendimenti sopravvenuti; 

 
Viste le schede del Piano Esecutivo di Gestione recanti gli obiettivi gestionali da conseguire nel 

corso dell’esercizio unitamente e le relative risorse umane e strumentali, allegate al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e viste altresì le risorse finanziarie contenute 
nell’apposito elaborato, anch’esso allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

 
Ritenuto di provvedere in merito, approvando Piano Esecutivo di Gestione/piano degli obiettivi 

per l’esercizio 2016; 
 

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
3 del 04/02/2013; 

  
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 9/3/2015 con cui si è stabilito di 

adeguare i Regolamenti provinciali alla Legge 56/2014, prevedendo che quando detti regolamenti 
menzionino la “Giunta Provinciale” debbano intendersi modificati come segue: cancellare le parole 
“Giunta Provinciale” e sostituire con “Presidente della Provincia”; 

  
  

DECRETA 
  
  
1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016, composto dalle schede 

recanti gli obiettivi gestionali da conseguire nel corso dell’esercizio e le relative risorse umane 
e strumentali, nonché dall’elaborato contenente le risorse finanziarie, ed allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
  

2. di dare atto che i Responsabili di servizio possono adottare atti di impegno riferiti agli anni 
successivi al 2016, relativi a competenze gestionali di mantenimento, con le modalità e nei 
limiti posti dall’art. 183, comma 6 e in caso di esercizio provvisorio dall’art. 163 commi 1 e 3 



 

 
Decreto 2016/88 - pag. 4 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

del Testo unico degli enti locali;  
 

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, i “responsabili di 
servizio” abilitati ad adottare le determinazioni di impegno di cui all’art. 183, comma 9, del 
medesimo D.Lgs. 267/2000, sono rappresentati dai dirigenti e dai responsabili di posizione 
organizzativa, così come previsto dai relativi provvedimenti di attribuzione di funzioni; 
  

4. di stabilire che, ove ricorrano le fattispecie, previste da norme di legge, di deliberazioni di 
Consiglio o di decreti presidenziali che comportino accertamenti di entrata o impegni di 
spesa, l'assunzione dell’accertamento o dell'impegno possa avere eccezionalmente luogo con 
il medesimo atto deliberativo; 
  

5. di stabilire che i Responsabili dei Servizi sono incaricati della gestione delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali rispettivamente assegnate per il perseguimento degli obiettivi 
individuati, adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente le risorse 
finanziarie ed accertando le entrate assegnate; 
  

6. di dare mandato ai Responsabili dei servizi, ognuno per quanto assegnato, affinché 
provvedano in corso di esercizio al monitoraggio degli obiettivi gestionali rappresentati nel 
piano, evidenziando gli eventuali scostamenti rispetto a quanto definito nel presente 
provvedimento; 
 

7. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla trattativa relativa alla 
contrattazione decentrata, nei limiti delle risorse assegnate, ed alla sottoscrizione definitiva 
degli accordi da porre in appendice ai vigenti Contratti Collettivi Decentrati dell’area della 
dirigenza e dell’area delle categorie, relativi all’utilizzo del Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2016 e del Fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2016, facendo comunque salva 
l’acquisizione della certificazione, rilasciata a cura del collegio dei revisori dei conti, sulla 
compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio; 
  

8. di confermare gli indirizzi gestionali, validi per tutti i programmi e per tutti i centri di 
responsabilità di cui al punto 7) della deliberazione della GP 127 del 30/06/2014;  
  

9. di precisare che gli indirizzi individuati con il presente provvedimento sono suscettibili di 
revisione in presenza di eventi non prevedibili, mutate scelte degli organi di governo o 
evoluzioni normative, e che l’eventuale revisione comporta una rinnovata valutazione degli 
obiettivi concordati e delle priorità fissate; 
  

10. di dare atto che, qualora l’esercizio finanziario 2017 dovesse avere inizio senza la preventiva 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, nelle more dell’approvazione dello stesso, le 
disposizioni di cui al presente provvedimento saranno temporaneamente assunte a riferimento 
per la gestione iniziale, se ed in quanto utilizzabili;  
  

11. di dare atto che sono stati espressi i  pareri favorevoli, come risulta dai relativi visti apposti 
sulla proposta, dai Responsabili dei Servizi interessati e di Ragioneria, e dal Vice Segretario 
Generale; 
  



 

 
Decreto 2016/88 - pag. 5 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento e’ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
  

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
  

14. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata a: 
Bilancio e contabilità 
Tutti gli uffici. 
  

 
- SEGUONO ALLEGATI - 

 



 

 
Decreto 2016/88 - pag. 6 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Sottoscritto all'originale: 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA COLELLA 

 IL PRESIDENTE 
f.to MATTEO BESOZZI 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente decreto è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
NOVARA, lì 17/08/2016 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Maria Rosaria Colella 

________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme  
 
NOVARA, lì _______________ 
 


